¶ *Lo sexto*, si pudieron facar los dichos Contadores del dicho cuerpo de bienes del inventario, los dichos ciento y cinquenta mill y tantos maravedis que pago la dicha doña Florencia despues de la muerte de su marido de los situados, que estavan impuestos por su Magestad sobre las dichas villas, por los mill ducados que recibio à censo de ciertos particulares, con cuya carga vendio las dichas villas à la dicha doña Florencia.

¶ *Lo septimo*, si por los dos mill ducados, que tomaron à censo en Granada para comprar las dichas villas, facaran otros tantos los herederos del dicho Diego Hernandez de Hincstrofa, como los faco de los bienes comunes para redimir este censo; la dicha doña Florencia y su marido durante el matrimonio, pues en efecto fueron para la dicha doña Florencia, y para pagar las dichas villas que ella compro, los quales no les facaron los Contadores para los dichos herederos, y si facaron tambien para los dichos herederos lo corrido de los reditos destes mill ducados de los dos años, que estovieron sin redimirlos, y se pagaron los reditos dellos durante el matrimonio.

¶ *Hæc fere sunt dubia, & quæstiones, quæ ex casu præmissis proficiuntur; quæ licet singularia, aut particularia esse videantur, prodeunt tamen ad multa similia: quæ in partitionibus occurrunt; nam ut inquit Jurisconsultus in l. non possunt, ff. de legibus, non possunt omnes articuli sigillatim legibus comprehendi; sed ubi ratio legis manifesta est, is qui jurisdictioni præest, ad similia procedere, atque ita sua dicere debet; idcirco ad prædicta dubia, & disputationes, ac resolutiones eorum multum est advertendum.*

¶ Quanto à la primera question y duda, si pudo el dicho Diego Hernandez de Hincstrofa aviendo mejorado en el Quinto de sus bienes à la dicha doña Florencia, hazer la dicha declaracion

racion y manda en su testamento, que las dichas dos Villas eran de la dicha doña Florencia su muger, y que ella las huviesse por fuyas, porque les avia comprado de sus bienes dotales y hereditarios? Digo que para solucion desta question, se ha de ver primero si el marido, ò la muger, pueden renunciar tacita ò expressamente las ganancias hechas durante el matrimonio, en perjuzio de sus hijos, porque dello resulta la solucion de la primera duda? *In quo videtur dicendum, quod maritus vel uxor possit renuntiare juri suo, quod habet in bonis acquisitis constante matrimonio, etiam in præjudicium filiorum; nec per hoc videntur filii gravari, cum nec creditores fraudentur, si debitor noluit acquiere, vel adire hereditatem sibi delatam, ut in l. qui autem, in principio, ff. de his quæ in fraud. credi. & in l. nemo, §. 1. ff. pro socio, & l. non fraudantur, in principio. & in l. 1. §. utrum, ff. si quid in frau. patr. Item quia quilibet potest renuntiare juri pro se introducto, ut in l. si quis in conscribendo, Cod. de pact. Ex contrario videtur, & hoc verius puto, quod non potest maritus vel uxor renuntiare juri suo in bonis constante matrimonio acquisitis, habens filios; nam facile si hoc eis permitteretur, possent fraudare filios suâ legitimâ; nam postquam legaret maritus uxori, vel è contra quintam partem bonorum, cum non possit ei legare plus, cum sit extranea respectu filiorum, renuntiat et lucris constante matrimonio factis, quæ plerumque multa esse solent; & hac via defraudarentur filii legitima sua magna quantitate, quod esset absurdum, & contra mentem legis fori, quæ prohibet parentes donare extraneis ultra quintam partem bonorum, cum reliquum sit legitima filiorum; & hanc partem expresse tenet Pala. Rub. in repeti. rubr. §. 62. incip. limitabis ista primo, in fine, quod in uxore renunciante lucris in matrimonio factis in favorem mariti, sine dubio procedit, nam in uxore est mea donatio quæ prohibita est inter virum & uxorem, & quod hæc renuntiatio, & remissio lucrorum, si verè donatio, constat ex eo quod uxor non participat de damnis, & rebus amissis constante matrimonio, sicut ceteri socii, qui societatem contraxerunt; sed tantum participat de lucris: ut in l. 1. & per totum titulum de las ganancias del marido y la muger, lib. 3. for. donde solamente le da à la muger la mitad de las ganancias adquiridas en el matrimonio, y quando ay perdidas no lleva parte dellas, ut in l. 60. Tauri, y faca primero su dote y bienes parafernales de los bienes*

bienes del marido, y se prefiere a todos los acrehedores, *ut in l. rebus, & in l. ubi adhuc, C. de jure dotum, & in l. 1. & ut plenus, C. de re ux. acti. & in l. fin. Cod. de pactis conven.* De lo qual resulta que es mera donacion renunciar la muger las ganancias hechas en el matrimonio, pues es *merè lucrum*, y mera donacion, porque no puede haver perdida ni daño en ello como en las herencias, y lo mismo seria en el marido que renunciasse y remitieffe à la muger la parte, que le pertenece de las ganancias hechas en el matrimonio, porque esto no es dejar de adquirir, como el que renuncia la herencia que le es differida, sin renunciar y remitir lo que esta ganado durante el matrimonio: *quod facere non potest, ut in dicta leg. qui autem, ff. quæ in frau. credi. Nec obstat prædicta lex, si quis in conscribendo, Cod. de pact. nam loquitur in renuntiatione quam quis facit de jure suo, non de alieno, vel cum præjudicio Tertii, quod facere non potest, ut in l. si pignus, ff. quæ in frau. credi. & in l. 1. ff. ne quid in fraudem patro. & l. nemo ex sociis, §. 1. ff. pro socio.*

Ad propositam igitur questionem redeundo. Digo, que el dicho Diego Hernandez de Hinestrofa no pudo, aviendo mejorado à la dicha Doña Florencia su muger en el quinto de sus bienes: renunciar ni remitir tacita ni expressamente las ganancias hechas en el matrimonio en perjuizio de sus hijos, y assi no valio la dicha confession y declaracion que hizo en su testamento, diciendo, que las dichas Villas eran de la dicha Doña Florencia su muger y que se avian comprado de sus propios bienes della: pero sino la huviera mejorado en el Quinto, valdra la dicha confession y declaracion hasta en el Quinto de los bienes de que pudo disponer y gravar à sus hijos, con que del Quinto se saquen primero las Missas y gastos del entierro, y mandas pias, que dispone la ley 30. de Toro, y en el remanente del Quinto podra valer la dicha declaracion non ultra, *ut in l. qui testamentum faciebat, ff. de probat. juncta leg. si sic, §. 1. & l. si debitori, ff. de legat. 1. & l. 3. & fin. C. de falsa cau. adjec. lega. & in §. sed si uxori, eod. tit. Instiit.*

¶ Quanto à la segunda question, si sin fraude se hizo la dicha declaracion por el dicho Diego Hernandez de Hinestrofa, y se provare que realmente las dichas Villas se compraron de

de los bienes dotales y hereditarios de la dicha Doña Florencia con voluntad della, en tal caso valdria la dicha declaracion, y estos bienes comprados durante el matrimonio se subrogaran en lugar de los bienes dotales y propios de la dicha Doña Florencia, aunque se ayan comprado y mejorado durante el matrimonio, *ut in l. ex pecunia, C. de jure dotum, & ibi Gloss. & l. res qua l. ita constante, ff. de jure dotum, & in l. 39. titul. 5. part. 5. & in l. 11. tit. 4. lib. 3. fori, per quam legem hoc extenditur, ut habeat locum non solum in re emptia ex pecunia dotali, sed etiam in re emptia vel permutata ex alia re uxoris ex voluntate ejus, & hoc etiam tenet Bald. in l. ex pecunia, & in l. in rebus, fin. colum. C. de jure dotum, & Bald. Novell. in tractat. de dote, fol. 33. colum. 1. versic. in decimum privilegium.* Y assi fue justa la sentençia que se dio en favor de la dicha Doña Florencia, que estas Villas que se compraron con sus dineros y bienes dotales y parafernales, sean fuyas hasta en la cantidad que alcançaron, y lo demas que valen sean bienes mejorados en el matrimonio: pero si en la compra y permutacion de los bienes dotales de la muger hubo alguna perdida, en tal caso podra la muger escoger de sus dineros con que fueron compradas, o las dichas villas, o otras cosas que se compraron con sus dineros dotales, *ut est decisum per dictam legem 49. tit. 5. part. 5. quæ in hoc est multum notanda, & videtur dura, & contra rationem decisio ejus, ut maritus patiatur hoc damnum sine culpa sua, ex eo quod voluit gratificari; & morem gerere uxori suæ, ut ex pecunia ejus dotali aliquod prædium de voluntate ejus emeretur, hoc actio inter eos ut sua ipsius uxoris esset; quod postea si prædicta res emptia ex pecunia dotali non esset utilis uxori, posset eam relinquere marito suo, & ab eo pecuniam dotalem exigere; sed hoc favore dotis est statutum per dictam legem Regiam quod in aliis rebus uxoris crederem non habere locum, ut habetur in dict. l. fori, l. 1. tit. 4. lib. 3. fori, quæ absolute & non data electione uxori disponit æqualiter in marito, & uxore, ut res permutata unius conjugis cum alia re alterius Tertii efficiatur ejus; cuius erat res, quæ permutata suis cum alio, quod æquius videtur.*

¶ Quanto à la tercera duda si pudo el marido pagar à la muger la dote constante matrimonio para que comprasse los dichos dos lugares, parece cosa clara y sin duda, que se la pudo pagar

gar y restituyr para el dicho effecto: *Nam obligatus restituere post mortem suam, potest praevenire liberationem suam, & eo vivente restitutionem facere, ut in l. post mortem, ubi notant DD. post Gloss. C. de fideicommiss. & in l. partem, ff. quae in frau. credi. & sub conditione, ff. de solution. & l. sed addes, §. si quis cum in annum, ff. locati: nec per hoc videntur frudari filii in fructibus rerum dotalium qui ad patrem pertinerent, non facta restitutione dotis in vita, nam similiter ad patrem pertinent fructus, & redditus, horum locorum rerum dotalium, praesertim hodie cum jure Regio omnes fructus, tam rerum dotalium, quam aliarum rerum mariti, vel uxoris, sint communes inter eos ut in l. fin. tit. de las ganancias. lib. 3. fori, & sic filii nullo modo gravantur ex solutione dotis à parte facta constante matrimonio.*

¶ Quanto à la quarta duda si pudieron estos partidores apreciar las dichas dos Villas en menos de los diez y ocho mill ducados, que es el precio en que se compraron de su Magestad? *Videtur dicendum quod non potuerunt hoc facere, cum nomine ipsius uxoris emptio facta fuerit, & titulus venditionis ei solum factus reperitur, & sic ipsa res vendita ipsius uxoris fuerint, & in eis maritus nulum jus proprietatis habeat, praeterquam in fructibus qui sunt communes, ut in dict. l. fin. tit. 3. lib. 3. fori. ergo damnum vel commodum eorum ad uxorem pertinet, cujus dominium est praedictarum rerum, ut in l. quae fortuitis, & l. pignus. C. de pignor. act. & l. r. C. de commoda. & ff. depoli. l. si in Asia, §. fin. Ex contrario videtur, quod praedicti Arbitri ad dividendum dati necessarii praedictos vicos appreciare debuerunt tum in patrimonio defuncti inveniuntur tempore mortis, & in inventario positi fuerint, sive mariti, sive uxoris fuerint, eo praesertim quod id, quod plus valebant quam bona dotalia, parafernalia uxoris, ex quibus comparati fuerint, non succedit, nec subrogatur loco dotis, sed ut melioramentum factum constante matrimonio declaratum est per sententiam, ut supra diximus; ergo necesse fuit praedictum appetitum eorum facere, ut sciatur an ultra pretium, quo praedicti vici comparati sunt, aliquid plus valerent, ut de eo judicarent tanquam de aliis bonis acquisitis, & melioratis constante matrimonio?*

Respondeo, que bien pudieron los Contadores apreciar estas villas, aora sean bienes del marido, ò de la muger, ò comunes como se apreciaron todos los demas bienes del inventario sin perjuizio